

„Saan gif æ te!“

Kortfortælle af „Niels, Pier og Wolle“.

En „Samtaale“ i det jyske Sprog (Bestimmelse af)

N. Christiansen.

Spren: Nej, et hend vi haar i Kar, hend æ dæ Liv i mien end te jen Daw; hun er et rej for aa band en ordenlig Kaall, om de skal vær, men de war hend, vi haad sidst Kar, hun blev helle. Niels: War hun saa en stikkele Pig', far hun blev helle? Spren: Jo, de fa do tro, hun war i rigtig en saar stil aa stikkele Pig'.

Spren: Ja, de æ, som a sejer, hun kam te aa gruve-ljer paa de, di saa te hend, aa saa fil æ jo Majt gwer hend sefidst. Niels: Blev hun saa ring'er te hend'er Bestilling. Spren: Ja, i Høstningen, da war de en hiel Jammer aa si æ po hend; da gif hun aa grab, saa de war en Ynf, wen saa war æ jen Saang, hun wa sammel mæ dem, da kam hun sungent' hjem aa saa, te no war hun kommen te Troen; — de Snaak kund a no et saastaa, for hun blev hiel saastuer i Huetet, men sin den Ti kan a et sej, de blev ring'er mæ hend'e Bestilling, aa de blev mal endebe aasse bejer, nær a skal sej Saanhjed; men, si do, a kund et li aa gaa aa hør paa hend'e Syngen-Salmer, aa saa vild hun jo aasse prejt for mæ, aa dæfor skal a mæ aa mæ hend, for de kan en gjan saa nok aa, nær jen en Saang imell komme te Hjert, de vil a et ha i mi Goid te hver Daw's Brug. — Men no æ de et war aa snak mien om de. — Hør, ta te næ mien Brø.

For Ungdommen. „Mener eder selv ikke kloge!“ (Rom. 12, 16.) Forfatteren til „Stjold og Bil,“ en Bog, som røber et dybt Indblik saabel i Naadens Hemmelighed som i Menne-skehjertet, og hvoraf Stykker er over-satte ogsaa paa Dansk, fortæller i en anden, nylig indkommet Bog følgende: En Gang lærte jeg paa en Regn-vejrødag sammen med to Smaadrenge til Banegaarden i en med Kuffert-tingt belæstet Droste. Utaalmodighed er et Hovedtræk i næsten alle smaa Børns Væsen, men ikke blot i smaa Børns. Der gives folk, som, uden at Sympathien regnes med, maale deres to og halvsjæfænde-type Tommer og alligevel i udpræget Grad bære dette Karaktertræk. I nærværende Tilfælde er Taleren dog kun til „sen, nemlig de to Dreng, som sad hos mig i den luftede Droste — isorigt prægtige Smaagutter. Nu er de bygge to skægede Herrer og værdige Hædre, der søge at indpode Vidou i deres egne Dreng.

hans Haand, som sidder paa det høje Sæde og har den vide Udfigt! „Tabt og funden.“ (Luc. 15, 21.) I de Tider, da der endnu ikke var anlagt Jernbaner i Amerika, boede der i en af de vestlige Stater en lille Landejendomsbesidder, som kun kunde faa sit Korn afhændet, naar han med egen Befordring førte det til Chicago, hvilket Afstanden fra denne By var flere Hundrede engelske Mil. I Reglen fulgte han selv med Vognene for at aflevere sine Varer; da han imidlertid ikke blot var Landmand, men tillige som Lægepraktisant arbejdede ivrigt for Guds Riges Udvidelse, kunde det standom hænde, at en Anden maatte aflevere Kornet i hans Sted. Saaledes haude han en Gang, da han ikke selv kunde tage med, lade sin Søn rejse til Chicago. Det traf imidlertid længe ud med Sønnens Hjemkomst; den Gamle ventede og ventede, men forgæves. Omfærdig funde hm ikke hoide det ud længere; han laabde sin Hest og red til Chicago. Der sit han at vide, at hans Søn havde været der og modtaget Pengene for Kornet. Nu frøgtede han for, at hane Søn var bleven myrdet og udplyndret, og henvendte sig derfor til Politiet. Ved en dygtig Opdagelsesbetjents Hjælp kom han snart til Bisped om, at hans Søn havde været i et Spille hus, hvor han haude spillet alle Vengen-boert, ja Heste og Vagn med — fortaagt: han var, ligesom hin Mand paa Rejen til Jættis, falden iblandt Kjøerte og bleven „slædt af“ lige til Stindet. Hvad der saa videre var sket, kunde Faderen tænke sig til: Sønne haude naarligvis ment, at nu kunde det ift mere gaa an at træde Faderen under Øjne, da denne ved sagten var frøgtet- lig vred — og saa var han fløget endnu længere bort. Men hvad gjorde nu Faderen? Sagde han maaste: „Lad saa Naagten løbe da?“ Nej, han gif sig efter ham. Alle sine Forretninger overlod han andre at passe og begav sig ud paa Rejse for at lede efter sin Søn. Og nu flattede han længe om fra Sted til Sted, fra By til By. Overalt, hvor han kom hen, holdt han Gæstebudbetjener, og efter hver Prædiken fortalte han sin sørgelige Historie om den dyrebare Søn, der var bleven bort, og gav derpaa en Beskrivelse af Sønnens Ud-seende og sluttede gerne med at sig: „Derjom I nogeninde fluide je ham eller høre noget om ham, saa bejer jeg eder at sige mig.“ Langt om længe fik han at vide, at Sønne var rejst til Kalifornien, Tusinder af Mile borte. Men nu Faderen sagde: „Na, lad ham saa flutte sig selv?“ Nej, han gøt sig straks rede og begiver sig paa den lange, befordrige Rejse til det stille Hav's Kyst for at søge efter sin Søn. Endelig kommer han da til San Francisco og lader sig bekendtgøse i Bladene, at han den og den Dag prædiker paa det og det Sted. Efter Prædikenen fortæller han igen sin Historie i haad om, at hans Søn maaste dog har læst Bekendtgørelsen og derefter er gaet med til Foramlingen. Efter Gudstjenestens Slutning bliver en ung Mand staaende i en Krog, indtil alle Tilhørværende ere gaede ud. Da kommer han langsomt hen imod Talerstolen. Faderen seer ham — det er hans Søn. Han iler ham imøde og falder ham om Halsen. Sønne begynder at aflægge Tilskaaelse, men Faderen vil Intet høre, hans Kys foaler Sønnsbefendelsens Ord i Søn-nens Mund — Alt er forladt, ser det endnu er bekendt. Faderen har fundet sin tabte Søn, og begge drager nu hjem med Glæde. Kære Læser! Denne Historie er kun et fængt Vilde af den himmelste Faders Kærlighed. O, maaste tanker du som et fortabt Barn om paa Sydens mørke Reje, forblindt af Djævelen, som til-medd har bidt dig ind, at Gud ikke mere vil have dig hjem. Og dog vilde der lyde dig et hjerteligt Velkommen imøde, selv om du kom i dette Djæbl. Meget længere, end hin Fader i Amerika søgte efter sin Søn, har Jesus gaaet bag efter dig for at søge Gud Faders fortabte Barn. Hvordan end din For- tid har været, hvor forvendt dit Liv seer ud — han vil dog anamme dig, Staa derfor op og gaa til din Faders Hus! Se noje efter, naar De spør Dem Jule-Gæstgjængens Billet, at den er via St. Mortensen & Co.'s Ekstra-Tog fra Chicago samt med „Jule-Gæstgjængens“ Jule-Gæstgjængens, som afsaar fra Godefontore, 126 E. Kinzie St., den 20. November.

Advertisement for Fleisher's hair oil. Includes an illustration of a woman's face and text: 'Af daarligt mel bliver ikke godt brød; heller ikke af daarligt garn gode strømper, vanter eller skjærf. Forlang at faa Fleishers.' '... Det bedste ... Haarmiddel i Verden.' 'Jeg kan staffe Dem et Hoved bedækket med Haar.' '550 Steel Range for \$23.75' 'Danste Stereospibilleder' 'Quilt Monstre' 'Dameveste'.

(Fortættles.)